
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA – PRODUÇÃO VEGETAL 

FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
 

1 
Programa de Pós-Graduação em Agronomia – FCA/UFGD 

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970 
(67) 3410-2448 pgagro@ufgd.edu.br 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PPGAGRO Nº 03, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022 
 
Divulga o resultado preliminar do Processo Seletivo para PÓS-DOUTORADO 

PPGAGRO/CHAMADA FUNDECT Nº 32/2021 e abre prazo para interposição de recursos.  
 
O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Agronomia, área de concentração 

Produção Vegetal da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas 
atribuições legais, na forma da Portaria/RTR nº. 756 de 21 de outubro de 2021, e considerando as 
disposições do art. 45 do Estatuto da UFGD e o Edital de Seleção Nº 01, de 14 de janeiro de 2022, 
RESOLVE: 

 
1. DIVULGAR o resultado preliminar do Processo Seletivo de Candidatos ao Pós-

doutorado/PPGAGRO/2022: 

Candidato (a) Ficha de 
pontuação Projeto Arguição técnico-

científica 
Nota 
final Classificação 

ELISSANDRA PACITO TORALES 10,00 7,77 8,20 9,00 1° 

LUCAS COUTINHO REIS 8,68 7,73 9,00 8,52 2° 

ANNA LUIZA FARIAS DOS SAN-
TOS 6,26 7,93 9,00 7,36 3° 

DENISE PREVEDEL CAPRISTO 3,68 8,43 8,67 6,10 4° 

CLEIDIMAR JOÃO CASSOL 5,38 6,57 6,37 6,00 5° 

 

2. INFORMAR aos candidatos que, caso desejem, apresentem requerimento recursal, no 

dia 17 de fevereiro de 2022 até as 17:00h (horário do MS), enviando e-mail para 

pgagro@ufgd.edu.br 

 

 
Prof. Dr. José Carlos Sorgato 

Coordenador do Programa de Pós-graduação em Agronomia 
 


